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جواد نوائیان رودسری – طبق روایت حسن 
بن محمد قمی در »تاریخ قم« که یکی از منابع 
مقدس  شهر  ــن  ای پیشینه  ــاره  ــ درب کهن سال 
محسوب می شود و در حدود سال 378 هـ.ق 
به رشته تحریر درآمـــده، ورود حضرت فاطمه 
معصومه)س( به این شهر، در سال 201 هـ.ق 
اتفاق افتاده است. با توجه به این که مورخان، 
سال ولادت آن بانوی بزرگوار را، 173 هـ.ق 
می دانند، احتمالًا سن حضرت معصومه)س(، 
هنگام ورود به قم، 28 سال قمری یا 27 سال 
شمسی بوده است. چنان که می دانیم، تصمیم 
آن حضرت مبنی بر ورود به شهر قــم، هنگام 
مستولی شــدن بیماری بر وجــود مبارکش در 
نزدیکی شهر ساوه، گرفته شد و خواهر گرامی 
امام رضا)ع(، 17 روز پس از ورود به قُم، رحلت 
فرمود و نزد اجداد طاهرینش)ع( شتافت. قُمیان 
پیکر مطهر آن بانوی کرامت را در منطقه »بابلان« 
به خاک سپردند و بر فراز مرقد مطهرش، سایبانی 
از بوریا)حصیر( برافراشتند و به این ترتیب، سنگ 
بنای حرم کریمه اهل بیت)س( گذاشته شد. قرار 
گرفتن مدفن مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( 
در شهر قم، برکات فراوانی برای مردم این خطه 
ــت؛ برکاتی که  و نیز، جهان تشیع در پی داش
اگر میزبانی از حرم مطهر دختر بزرگوار موسی 
بن جعفر)ع( نبود، نمی شد نــازل شدن آن ها 
را محتمل دانست. با این حال، در این زمینه، 
دلایــل چندی قابل بررسی اســت که در ادامــه 
مطلب و به مناسبت سالروز رحلت جانگداز کریمه 

اهل بیت)ع(، به آن ها اشاره می کنیم.

شخصیت بی بدیل کریمه اهل بیت)س(     
بی تردید، نخستین دلیل نزول برکات بر شهر 
قم، شخصیت علمی و معنوی حضرت فاطمه 
معصومه)س( است. کریمه اهل بیت)س(، در 
ـــ.ق، در شهر مدینه به  ذی القعده سال 173ه
دنیا آمد. دوران کودکی آن بانوی گرامی در این 
شهر گذشت و از تربیت پدر و برادر بزرگوارش، 
ــام رضـــا)ع( بهره مند شد.  ــام کــاظــم)ع( و ام ام

حضرت معصومه)س( به دلیل پرورش در چنین 
خانواده ای، از کودکی با معارف الهی آشنایی 
ــت. نقل اســت که یک بــار گروهی از  کامل داش
ــام کــاظــم)ع( رسیدند تا  شیعیان به محضر ام
پرسش های خود را مطرح و پاسخ دریافت کنند، 
اما مطلع شدند که امام)ع( خارج از مدینه هستند. 
حضرت فاطمه معصومه)س(، در حالی که شش یا 
هفت ساله بود، پاسخ پرسش ها را نوشت و آن ها را 
روانه کرد. وقتی امام کاظم)ع( به منزل بازگشت 
و ماجرا را شنید، بسیار خوشحال شد و با مهربانی 
فرمود:»فداه ابوها؛ پدرش به فدایش«. نام حضرت 
معصومه)س( در زمره بانوان محدث نیز قرار دارد. 
روایاتی را که از ایشان نقل شده است، می توان 
در کتاب های علمای شیعه و اهل سنت یافت. 
به عنوان نمونه، »محمد بن محمد جزری«، عالم 
شافعی مذهب، در کتاب »أسنی المطالب فی 
مناقب سیدنا علی بن ابــی طــالــب)ع(« روایــت 
غدیر را از سلسله راویانی نقل کرده که یکی از 
آن ها حضرت معصومه)س( اســت. ایشان این 
روایــت را از عمه خــود، فاطمه دختر امــام جعفر 
صادق)ع( شنیده و نقل کرده است. افزون بر این، 
مرحوم »شیخ عبدا... بحرانی«، محدث و محقق 
معروف شیعه، در کتاب »عوالم العلوم والمعارف 
والاحوال من الآیات والاخبار والاقوال«، حضرت 

فاطمه معصومه)س( را در سلسله راویان حدیث 
»ألا من مات علی حبّ آل محمد مات شهیدا؛ آگاه 
باشید! هرکس بر دوستی و محبت خاندان رسول 
ــت« ذکــر می کند؛  خـــدا)ص( بمیرد، شهید اس
ــرا)س(، دختر  حدیثی که از حضرت فاطمه زه
گرامی رســول خــدا)ص(، نقل شده است. تمام 
این روایــات و شواهد تاریخی، شخصیت ممتاز 
علمی و معنوی حضرت فاطمه معصومه)س( را 
نشان می دهد و این، خود باعث جلب نظر علمای 
بنام، برای هجرت به مکانی که مضجع شریف آن 

حضرت قرار دارد، شده و می شود.

ظرفیت میزبانی قُم     
ــم، شهری بر کرانه کویر اســت که پیش  شهر قُ
از ورود حــضــرت فاطمه مــعــصــومــه)س( نیز، 
جمعی از شیعیان در آن می زیستند. از میان 
خاندان های شاخص شیعه در قم، می توان به 
خاندان اشعری  اشاره کرد؛ نوادگان سائب بن 
مالک، از ســـرداران مختار ثقفی و شهید شده 
در قیام او که مدتی پس از سرکوبی قیام، راه 
ایــران را در پیش گرفتند و در قم ساکن شدند. 
افــزون بر این، ری به عنوان شهری کهن سال و 
باستانی در ایران، به دلیل دوری از مرکز خلافت 
عباسی در بغداد، همواره محل سکونت جمعی از 

دوستداران اهل بیت)ع( بود و می دانیم که این 
شهر، فاصله چندانی با قُم ندارد. این مسئله بر 
اعتبار تشیع در قم، بسی می افزود و ظرفیت آن 
را برای میزبانی از کریمه اهل بیت)س( افزایش 
می داد. چنان که حضرت فاطمه معصومه)س( 
که اخبار مربوط به شیعیان قم را شنیده بود و 
از اعتبار دوستداران اهل بیت)ع( در این خطه 
خبر داشت، با وجود کسالت، ترجیح داد به جای 
ساوه، به سوی قم رهسپار شود و در این شهر به 
استراحت بپردازد. شرح این هجرت تاریخ ساز را، 
حسن بن محمد قمی که خود یکی از افراد خاندان 
اشعری محسوب می شود، در کتاب »تاریخ قم«، 
ــت: »چنین گویند بعضی از  این گونه آورده اسـ
مشایخ قم که چون امــام علی بن موسی الرّضا 
علیهما السّلام را از مدینه خارج کردند تا به مرو 
رود، از برای عقد بیعت به ولایت عهد، برای او فی 
سنة مأتین)در سال 200(، خواهر او، فاطمه بنت 
موسی بن جعفرعلیهم السّلام، در سنه احدی و 
مأتین)سال 201(، به طلب او بیرون آمد؛ چون 
به ساوه رسید، بیمار شد؛ پرسید که میان من و 
شهر قم، چقدر مسافت است؟ او را گفتند که ده 
فرسخ است. خادم خود را بفرمود تا او را بردارد و 
به قم برد. خادم او را به قم آورد و در سرای موسی 
بن خزرج بن سعد اشعری فرود آمد و نزول کرد و 
روایت صحیح و درست آن است که چون خبر به 
آل سعد رسید، همه اتفاق کردند که قصد دیدار 
دَتی)بانو( فاطمه کنند و از او درخواست نمایند  سَیِّ
که به قم آید.  از میان آن ها، موسی بن خزرج، تنها، 
هم در آن شب بیرون آمد و چون به شرف ملازمت 
دَتی فاطمه)س( رسید، زمام ناقه او بگرفت و به  سَیِّ
جانب شهر بکشید و به سرای خود، او را فرود آورد 
و هفده روز در حیات بود. چون او را وفات رسید، 
بعد از تغسیل و تکفین و نماز موسی بن خزرج، در 
زمینی که او را به بابلان)مکانی در شهر قم( بود، 
آن جا که امروز روضه مقدسه اوست، دفن کرد و بر 
سر تربت او بوریاها)حصیرها( سایه ساخته بودند 
تا آن گاه که زینب، دختر محمد بن علی الرضا 

علیهم السلام، این قبه بر سر تربت او بنا نهاد.« 

واقعه 16 آذر1332 چه تأثیری بر روند مبارزات مردم ایران گذاشت؟

پیمان خونین دانشجویان با آرمان های ملت 

رودســـری - هجوم عــوامــل رژیــم پهلوی به 
ــاه سال 1332  دانشگاه تهران در 16 آذرم
و شــهــادت ســه تــن از دانشجویان دانشکده 
شریعت رضوی،  و  قندچی  بزرگ نیا،  فنی، 
دانشجویی  جنبش  تــاریــخ  در  عطفی  نقطه 
ایــران محسوب می شود. تردیدی نیست که 
فعالیت های سیاسی و اجتماعی دانشجویان 
مدت ها قبل از 16 آذر آغاز شده بود و حتی، 
انجمن های اسلامی کار خود را از اوایل دهه 
1320 شروع کرده بودند؛ اما در هیچ کدام 
از فرازهای تاریخی پیش از آذر 1332، جلوه 
تقابل دانشجویان با رژیــم پهلوی، چنین در 

جامعه انعکاس پیدا نکرد.

تقابل با استبداد و امپریالیسم     
نکته مهمی که نباید درباره واقعه 16 آذر از یاد 
ببریم، تقابل توامان دانشجویان با امپریالیسم و 
استبداد است. سفر نیکسون به ایران، در حالی 
که هنوز زخم کاری کودتای 28 مرداد، تازه به 
نظر می رسید و شاه تحت حمایت همه جانبه 
آمریکایی ها قرار داشت و می کوشید اقدامات 
لات ها و لُمپَن ها را به نام »قیام ملی«! به خورد 
ملت بدهد، خشم مردم را برانگیخت و همزمان 
با انتشار خبر محاکمه دکتر مصدق، بر حجم 
ــزوده شد. در  اعتراضات در سراسر کشور اف
این بین، دانشجویان سیاست تقابل با رژیم 
پهلوی و مبارزه با امپریالیسم را درآمیختند و 
راهپیمایی ها و اعتراضات مکرر آن ها، باعث 
شد که جامعه ایرانی، به اقدامات فرزندانش 
در دانشگاه، امیدوارتر شود و به حمایت از آن 
برخیزد. در واقع، دانشجویان ایرانی، مانند 
مردم، از پیوند آشکاری که میان رژیم پهلوی 
به عنوان نماد استبداد و حکومت آمریکا به 
عنوان نماد امپریالیسم و استکبار جهانی وجود 
داشت، کاملًا آگاه بودند و این دو را در راستای 
یکدیگر می دانستند. اعطای دکترای افتخاری 
معاون  نیکسون،  به  تهران  دانشگاه  حقوق 

رئیس جمهور وقت آمریکا درست چند روز بعد از 
شهادت دانشجویان دانشکده فنی و بی حرمتی 
به ساحت علم و دانش، درستی این دیدگاه را 
تأیید کرد و نشان داد که ملت، از هر صنف و 
قشری، از حقیقت وقایعی که در جریان است، 
آگاهی دارد و در این عرصه، اتحاد برای نیل به 
آرمان اصلی ملت، یعنی آزادی از بند استبداد و 

امپریالسم را، ضروری می داند.

دانشجو »تافته جدا بافته« نیست     
تجمع های مسالمت آمیز مــردم در روزهــای 
بــا محوریت  1332 کــه  16 آذر  بــه  منتهی 
دانشجویان و همراهی بــازار، برای نخستین 
بار در تاریخ معاصر ایران شکل گرفت، نشان 
داد که با وجود اختلاف دیدگاه ها به دلیل نوع 
اندیشه و نگرش به وقایع جاری، دانشجویان 
نسبت به استبداد و دیکتاتوری رژیم پهلوی و 
نیز، دخالت های بیگانگان، همان حساسیتی 
ــر قشر و  ــه دیــگــر مـــبـــارزان، از ه را دارنـــد ک
صنفی، واجد آن هستند. ظاهراً رژیم شاه که 
سرمایه گذاری فراوانی برای تولید نسلی به 
مثابه »تافته جدا بافته« کرده بود، انتظار نداشت 
که در کارزار عمومی علیه خودش، چهره های 
جوانان تحصیل کرده ای را ببیند که همگام با 
دیگر قشرها، بانگ بیزاری از استکبار، استبداد 
و استثمار سر می دهند. بنابراین، واقعه 16 آذر، 
نه فقط در تاریخ جنبش دانشجویی، بلکه در 
تاریخ مبارزات مردم ایران، علیه نفوذ خارجی 
و استبداد داخلی، نقشی تأثیرگذار و مهم ایفا 
کرد. شهادت دانشجویان دانشکده فنی نشان 
داد که آمال جوانان تحصیل کرده ایران، از ملت 
جدا نیست و آن ها همان طریقی را می پویند 
که دیگر آزادگان این مرز و بوم طی می کنند؛ 
راهی که به قطع دخالت استکبار و ساقط کردن 
استبداد و دیکتاتوری بینجامد؛ آرزویی که در 
22 بهمن سال 1357، 25 سال بعد از واقعه 

16 آذر، محقق شد. 
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هجرت تمام گشته به دروازه های قُم
معصومه)س( در هوای وصال برادر است

چرا کریمه اهل بیت)س( در شهر قم رحلت فرمود؟


